
Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 1 

 

název dokumentace  : Strategický rozvojový plán obce  
     CITICE 
označení  dokumentace : SO-1-104217 
název dokumentu  : Část návrhová 
označení dokumentu  : SO-1-104217-13 
 
 

Dokumentace označená SO-1-104217 je autorským dílem. Pořizování 
fyzických či mediálních kopií, nebo částečných kopií, opisů nebo částečných 
opisů této dokumentace podléhá ve smyslu Autorského zákona č. 121/2000 
Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů v aktuálním platném znění předchozímu písemnému 
souhlasu vlastníků autorských práv s výjimkou krátkých citací jako součást 
kritických článků a recenzí. Bez jazykové korektury. Tiskové chyby vyhrazeny.  

    

  označení    kapitola                     strana      :      
 

 
 

 
 
13.1 Hlavní rozvojový cíl obce....................................... 3 
 
 
 
 

 
 
13.2 Programové cíle ..................................................... 4 
 
13.2.1 Programový cíl A - Vybavenost ................................ 4 
13.2.2 Programový cíl B - Ekonomika a zaměstnanost....... 4 
13.2.3 Programový cíl C - Lidské zdroje ............................. 4 
13.2.4 Programový cíl D - Dopravní obslužnost .................. 4 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 2 

13.2.5 Programový cíl E - Životní prostředí......................... 4 
13.2.6 Programový cíl F - Cestovní ruch............................. 4 
13.2.7 Programový cíl G - Zájmové aktivity......................... 4 
13.2.8 Programový cíl H - Bezpečnost................................ 4 
13.2.9 Programový cíl I - Přístupnost .................................. 4 

 
 

 
 
13.3.  Plán akčních opatření ............................................ 5 
 
13.3.1 Akční opatření A - Vybavenost................................. 5 
13.3.2 Akční opatření B - Ekonomika a zaměstnanost ....... 9 
13.3.3 Akční opatření C - Lidské zdroje ............................ 11 
13.3.4 Akční opatření D - Dopravní obslužnost................. 14 
13.3.5 Akční opatření E - Životní prostředí........................ 17 
13.3.6 Akční opatření F - Cestovní ruch............................ 21 
13.3.7 Akční opatření G - Zájmové aktivity ....................... 23 
13.3.8 Akční opatření H - Bezpečnost .............................. 26 
13.3.9 Akční opatření I - Přístupnost................................. 29 

 
*** 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 3 

 
 
13.1 Hlavní rozvojový cíl obce 

 
Východiskem pro stanovení hlavního rozvojového cíle 
obce byla analýza dosavadního vývoje a současného 
stavu obce. Byla zpracována podle metodiky MMR 
s využitím statistických údajů ČSÚ, informačních zdrojů 
obecního úřadu a datových zdrojů vyššího územně 
správního celku. 
 
Strategický rozvojový plán obce reflektuje rozvojové 
materiály regionu, kraje, České republiky i Evropské unie. 
 
Analytická část rozvojového plánu odhalila problémy, 
které hodlá obec v daném plánovacím období buď vyřešit, 
nebo se alespoň k jejich řešení přiblížit. 
 
Obec Citice si v základní strategické vizi na období 
2017 – 2030 předsevzala hlavní rozvojový cíl: 
 

Vytvořit příjemnou lokalitu pro bydlení se 
zajímavými volnočasovými aktivitami. 

 
 
Pro úspěšné splnění tohoto hlavního rozvojového cíle byly 
rozpracovány programové cíle v jednotlivých tématických 
oblastech. Každý programový cíl je podporován řadou 
konkrétních akčních opatření, která jsou podrobně 
popsána v jednotlivých kapitolách taktického plánu. 
 
Návrh termínů realizace jednotlivých akcí taktického plánu 
je uveden v časovém harmonogramu. Pořadí realizace 
jednotlivých akcí taktického plánuje  podle důležitosti  
a naléhavosti navrženo v harmonogramu priorit. 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 4 

 
 

13.2 Programové cíle v jednotlivých tématických oblastech 
 

13.2.1 Programový cíl: A - Vybavenost 
Dobudovat technickou infrastrukturu a rozvíjet nabídku 
občanské vybavenosti 

 
13.2.2 Programový cíl: B – Ekonomika a zaměstnanost 

Vyhledávat příležitosti pro podporu místní ekonomiky  
 

13.2.3 Programový cíl: C – Lidské zdroje 
Zvyšovat počet obyvatel vytvořením příjemného prostředí 
pro děti, mládež, osoby v aktivním věku, seniory i osoby 
s handicapem 

 
13.2.4 Programový cíl: D - Dopravní obslužnost 

Udržovat dopravní obslužnost veřejné hromadné dopravy 
a zlepšovat stav komunikací ve vlastnictví obce 

 
13.2.5 Programový cíl: E - Životní prostředí 

Zlepšovat stav veřejných prostranství, rozšiřovat veřejnou 
zeleň 
 

13.2.6 Programový cíl: F - Cestovní ruch 
Podporovat využití regionálních turistických a 
cykloturistických aktivit, aktivně se podílet na kulturním 
dění v regionu 

 
13.2.7 Programový cíl: G – Zájmové aktivity 

Rozvíjet spolkovou a sportovní činnost, podporovat 
volnočasovou aktivitu obyvatel i aktivizaci seniorů 

 
13.2.8 Programový cíl: H – Bezpečnost 

Zajistit zvýšenou bezpečnost silničního provozu  
a prosazovat postih veškeré přestupkové činnosti 
 

13.2.9 Programový cíl: I – Přístupnost 
Vytvořit bezbariérovou přístupnost veřejných objektů  
a prostranství pro osoby s omezenou schopností  
pohybu a orientace 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 5 

 
 
13.3 Plán akčních opatření 
 

 
 
13.3.1 Plán realizace akčních opatření A – Vybavenost 
 

 
Programové východisko  
Obec nemá dobudovanou technickou infrastrukturu a  
stávající infrastruktura vyžaduje obnovu a modernizaci.  
Rezervy jsou i v oblasti služeb a občanské vybavenosti. 
 
 
Programový cíl 
Dobudovat technickou infrastrukturu a rozvíjet nabídku 
občanské vybavenosti. 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 

Akce A - 1: Studie využitelnosti nemovitostí 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá připravit studie využitelnosti volných 
nemovitostí, které má ve svém vlastnictví. Na základě 
výsledků studií posoudí možnosti adaptace pro nový účel, 
např. zřízení startovních bytů. 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 6 

Akce A - 2: Multifunkční hřiště  
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vybudovat nové multifunkční hřiště. 
Bude vybaveno univerzální, celoročně použitelnou 
plochou s umělým povrchem a technickými prvky pro 
kolektivní sporty. Celý areál bude doplněn lavičkami, 
pergolou a oplocením. 
 
 

Akce A - 3: Rekonstrukce hřbitova  
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá v plánovacím období provést celkovou 
rekonstrukci areálu hřbitova. Součástí prací budou 
stavební úpravy vstupu, márnice a oplocení, zpevnění 
cest, úprava parkovacích ploch a výsadba nové veřejné 
zeleně. 
 
 

Akce A - 4: Kreativní revitalizace obce  
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit a postupně realizovat program 
kreativní revitalizace vybraných prostranství. Méně 
atraktivní místa a lokality na území obce získají 
rekonstruované povrchové úpravy ( dorovnání terénu pro 
bezproblémovou strojní údržbu), novou veřejnou zeleň a 
budou doplněny prvky drobné komunální architektury  
( lavičky, lampy, pergoly, stojany, koše a pod. ). 
 
 

Akce A - 5: Rozšíření kanalizace  
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je v plánovacím období provést rozšíření 
kanalizační sítě v místní části Hlavno. Záměr bude možno 
zrealizovat jen v případě získání rozhodujícího 
rozpočtového podílu finančních nákladů z dotačních titulů. 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 7 

Akce A - 6: Junior park  
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vybudovat lokalitu určenou především 
pro dospívající mládež. Součástí Junior parku budou  
herní prvky pro adrenalinovou pohybovou aktivitu a 
dřevěný altán pro kryté posezení. Vybavení Junior parku 
bude provedeno z masivních konstrukcí, které by měly 
úspěšně odolávat ukázkám individuální fyzické síly. 
 
 

Akce A - 7: Nové stavební pozemky 
 

Charakteristika a popis akce: 
S ohledem na trvalou potřebu dalšího stavebního rozvoje 
obce bude obec v plánovacím období usilovat o přípravu 
nových stavebních pozemků pro individuální bytovou 
výstavbu v souladu se platným ÚP. 
 
 

Akce A - 8: Pasportizace VO 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá vypracovat a digitalizovat pasport veřejného 
osvětlení celého intravilánu svého správního území. 
 
 

Akce A - 9: Proplachování povrchové kanalizace 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá pravidelně kontrolovat a podle potřeby čistit a 
proplachovat stávající úseky povrchové ( dešťové ) 
kanalizace.  Zároveň hodlá včasným úklidem omezit 
zanášení kanalizace posypovým materiálem, který 
zůstává na komunikacích po zimní údržbě sjízdnosti. 
 
 

Akce A - 10: Sociální byty 
 

Charakteristika a popis akce: 
V souvislosti s připravovaným záměrem zákona o 
sociálním bydlení obec připraví studii proveditelnosti 
zřízení sociálních bytů několika velikostních kategorií pro 
řešení vlastních potřeb podle zpracovaného KPSS. 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 8 

Akce A - 11: Obecní lavičky 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je usnadnit starším obyvatelům pohyb po 
veřejných prostranstvích. Na vhodných místech pro ně 
vybuduje síť odpočinkových laviček doplněných prvky 
drobného komunálního inventáře. 
 
 

 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 9 

 
 
 
13.3.2 Plán realizace akčních opatření B – Ekonomika a zaměstnanost 
 

Programové východisko  
Ekonomika obce je stabilizovaná. Pracovních příležitosti 
přímo v obci není mnoho a většina aktivní populace za 
prací vyjíždí. 
 
 
Programový cíl 
Vyhledávat příležitosti pro podporu místní ekonomiky 
 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 
 

 
Akce B - 1: Katalog investičních a podnikatelských příležitostí 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit Katalog investičních a 
podnikatelských příležitostí, které by podpořily místní 
ekonomiku a přinesly nové pracovní a obchodní 
příležitosti. 
 

Akce B - 2: Nové pracovní příležitosti 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá po celé plánovací období vytvářet nové 
pracovní příležitosti v souvislosti s realizací svých 
investičních i neinvestičních záměrů. Zároveň bude 
využívat možnosti MPSV k podpoře společensky účelných 
pracovních míst při údržbě majetku a veřejných 
prostranství. Nová pracovní místa budou vznikat 
především pro osoby se zdravotním znevýhodněním. 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 10 

Akce B - 3: Preference místních dodavatelů  
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je pro zajišťování realizace vlastních 
potřeb preferovat místní dodavatele výrobků a služeb. 
Podmínkou je dodržení srovnatelných kvalitativních a 
cenových parametrů. Záměr se týká pouze případů, ve 
kterých nemůže dojít ke kolizi s požadavky zákona o 
zadávání veřejných zakázek.  

 
 
Akce B - 4: Čerpání dotačních fondů 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je v plánovacím období využívat dotační 
příležitosti pro tématicky vhodné záměry. Pro úspěšnou 
realizaci dotačních projektů bude obec průběžně 
akumulovat vlastní zdroje nutné pro požadovanou finanční 
spoluúčast.  
Základní přehled zdrojových oblastí dotačních titulů: 
 
● krajské dotační tituly 
● národní dotační tituly 
● dotační tituly Evropské unie 
● nadační dotační tituly 
● dotační tituly individuálního charakteru 

 
 

 
 
 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
 

 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 11 

 
 
 
13.3.3 Plán realizace akčních opatření C - Lidské zdroje 
 

 
Programové východisko  
Kapacita lidských zdrojů je úměrná velikosti obce. 
Z hlediska demografické struktury regionu i celé ČR se dá 
hodnotit věkové složení obyvatelstva obce jako průměrné. 
 
 
 
Programový cíl 
Zvyšovat počet obyvatel vytvořením příjemného prostředí 
pro děti, mládež, osoby v aktivním věku, seniory i osoby 
s handicapem. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 
 

 
Akce C - 1: Zvyšování kvality práce zaměstnanců obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
V oblasti lidských zdrojů dojde k realizaci projektu pro 
zvyšování výkonnosti a kvality správy obce. Pro úředníky 
obecního úřadu bude navržen průběžný systém zvyšování 
kvalifikace včetně zabezpečení zvláštní odborné 
způsobilosti (ZOZ) podle zák. 312/2002 Sb. o úřednících 
samosprávných územních celků a o změně některých 
zákonů. 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 12 

Akce C - 2: Zvyšování kvality práce zastupitelů obce 
 
Charakteristika a popis akce: 
V oblasti lidských zdrojů dojde k realizaci projektu pro 
zvyšování výkonnosti a kvality práce zastupitelů obce. Pro 
členy zastupitelstva bude navržen dobrovolný průběžný 
systém vzdělávání v kreativních, organizačních a řídících 
dovednostech. 
 
 

Akce C - 3: Tématické konzultační skupiny 
 
Charakteristika a popis akce: 
Pro úspěšné řešení konkrétních problémů v obci bude 
podporován vznik tématických konzultačních skupin z řad 
odborně erudovaných specialistů jako poradního kolégia 
starosty obce. Tématické konzultační skupiny nebudou 
nahrazovat stálé komise, ale pouze vhodně doplňovat. 
 
 

Akce C - 4: Vyznamenání starosty obce 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit institut Vyznamenání starosty 
obce Citice. Bude sloužit jako nástroj pro oficiální ocenění 
skupin nebo jednotlivců, kteří se určitým způsobem 
zasloužili o dobré jméno obce, případně svým příkladným 
chováním prokázali vysoce záslužný čin. 
 
 

Akce C - 5: Veřejné ankety 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem vedení obce je průběžně reflektovat názor 
veřejnosti na místní aktuální témata. Proto budou v 
pravidelných časových obdobích organizovány veřejné 
ankety. Vedle klasických dotazníků budou využívány i 
nové výzkumné formy (např. pocitové mapy) a nové 
komunikační kanály ( elektronické dotazníky na internetu). 
Pravidelné ankety poslouží také pro budování zpětné 
informační vazby mezi obyvateli a vedením obce. 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 13 

Akce C - 6: Obecní schránka důvěry 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce zřídit u vstupu do budovy obecního úřadu 
speciální schránku důvěry. Bude sloužit pro předávání 
individuálních podnětů a informací. Způsob dalšího 
nakládání s obdrženými informacemi upraví speciální 
vnitřní směrnice. 
 

 
 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 14 

 
 
13.3.4 Plán realizace akčních opatření D - Dopravní obslužnost 
 

 
Programové východisko  
Základní veřejná dopravní obslužnost autobusovými  
a vlakovými spoji je v současné době zajišťována  
uspokojivým způsobem. Silniční síť na území obce  
vyžaduje obnovu. 
 
 
Programový cíl 
Udržovat dopravní obslužnost veřejné hromadné dopravy 
a zlepšovat stav komunikací ve vlastnictví obce. 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 

 
 

 
Akce D - 1: Rekonstrukce místních komunikací 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je provést v plánovaném časovém 
horizontu postupnou rekonstrukci povrchu všech 
frekventovaných místních komunikací v  intravilánu. 
V případě realizace některé z velkých infrastrukturních 
akcí bude třeba harmonogram realizace koordinovat 
s průběhem výkopových prací. 
 

Akce D - 2: Plán úklidu komunikací 
 

Charakteristika a popis akce: 
Na podporu programového cíle v kapitole D připraví obec 
Plán úklidu a údržby místních komunikací. Bude se týkat 
povrchů všech chodníků a místních komunikací v obci. 
Bude zahrnovat opatření pro letní i zimní provozní režim. 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 15 

 
Akce D - 3: Celoplošná dopravní zóna 

 
Charakteristika a popis akce: 
V souvislosti s připravovanými záměry v oblasti dopravní 
bezpečnosti hodlá obec navrhnout vytvoření celoplošné 
zóny dopravního omezení. Bude se týkat  úpravy 
maximální povolené rychlosti, omezení vjezdu nákladní 
dopravy a omezení režimu stání na veřejných 
komunikacích. 
 
  

Akce D - 4: Digitalizace pasportu MK 
 
Charakteristika a popis akce: 
V rámci přechodu k elektronické správní agendě obce 
bude provedena digitalizace pasportu místních 
komunikací. Mapové části pasportu budou integrovány do 
GISu ( Geoinformační systém ). 
 

Akce D - 5: Hipostezky 
 

Charakteristika a popis akce: 
Pro zamezení dalšího poškozování stávajících turistických 
cest hodlá obec podpořit budování samostatné sítě 
hipostezek. Jejich trasy mohou využít náročnější terénní 
konfiguraci v extravilánu a přispět tak k atraktivnějšímu 
formování kulturní krajiny. 
 
 

Akce D - 6: Cyklotrasy  
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá v plánovacím období podpořit záměr projektu 
EuroVelo a budování dálkové sítě cyklotras v ČR. Možná 
participace bude limitována urbanistickými limity území 
obce. 
 

Akce D - 7: Parkovací plochy  
 

Charakteristika a popis akce: 
Současný stav parkování v centru je důsledkem přijatého 
životního stylu a postupujícím tlakem na urbanizaci 
životního prostředí v obci. Obec proto hodlá v plánovacím 
období posílit množství parkovacích ploch v centru.  



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 16 

S ohledem na stávající urbanistické uspořádání se zvažují 
následující možnosti: 
 
Řešení plošné 
- definovat více parkovacích ploch 
- omezit délku doby parkování 
- zpoplatnit dobu parkování 
 
Řešení prostorové 
- vybudovat nadzemní či podzemní parkovací plochy 
  

 
Akce D - 8: Pěšina k zastávce  

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je provést stavebně technickou úpravu 
pěšiny k železniční zastávce v místní části Hlavno. 

 
 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 17 

 
 
13.3.5 Plán realizace akčních opatření  E - Životní prostředí 
 

 
Programové východisko  
Stav životního prostředí není zcela uspokojivý.  
Největším problémem je provoz elektrárny a zátěž  
silniční i vlakové dopravy. Životní prostředí poškozují  
i psí výkaly na veřejných prostranstvích. 
 
 
Programový cíl 
Zlepšovat stav veřejných prostranství, rozšiřovat veřejnou 
zeleň 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 
Akce E - 1: Protipovodňová opatření 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je spolupracovat při realizaci plánovaných 
protipovodňových opatření v souladu principy ochrany 
území před následky povodní. 
 
 

Akce E - 2: Veřejná zeleň intravilánu 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je provést postupnou druhovou obměnu 
křovin a dřevin na veřejných prostranstvích. Místo exotů 
budou vysazeny tradiční druhy, které lépe korespondují 
s vesnických charakterem intravilánů. 

 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 18 

 
Akce E - 3:  Likvidace ruin 

 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá v rámci plánovacího období odstranit ze 
svého intravilánu všechny stavební ruiny. Jejich existence 
podporuje vznik sociálně vyloučených lokalit, je 
teoretickým zdrojem bezpečnostních rizik zároveň 
představuje i „vizuální“ znečištění. Problémové objekty 
budou buď rekonstruovány, nebo budou strženy. 
 

Akce E - 4: Pasportizace veřejné zeleně 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je zavést podrobnou evidenci a plán 
údržby veřejné zeleně. Vypracuje proto pasport, který 
bude sloužit jako výchozí dokument pro regeneraci a 
rozvoj veřejné zeleně v obci. 
 
 

Akce E - 5:  Eliminace „vizuálního“ znečištění obce 
 
Charakteristika a popis akce: 
Obec bude důsledně dbát na likvidaci nepovolených 
skládek na veřejném prostranství a postihovat jejich 
pachatele. S majiteli soukromých pozemků a objektů 
projedná podporu odstranění předmětů, které způsobují 
„vizuální“ znečištění obce. 
 

Akce E - 6:   Odstranění azbestu 
 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá iniciovat akci na odstranění azbestových 
stavebních materiálů, které jsou kvalifikovány jako 
nebezpečný odpad. Jejich odstranění ze staveb musí 
probíhat ve zvláštním hygienickém režimu a je finančně 
nákladné.  
 
Jedná se především o střešní vlnité desky, ploché 
čtvercové dílce a odpadové potrubí. Obec nabídne 
organizační pomoc pro společnou likvidaci, která náklady 
na likvidaci pomůže snížit. 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 19 

Akce E - 7: Územní systém ekologické stability 
 
Charakteristika a popis akce: 
V rámci územního plánu obce je navržena koncepce 
územního systému ekologické stability. Obecně je 
smyslem ÚSES vymezit „prostor pro přírodu“, skládající se 
z ploch (biocenter) a tras (biokoridorů). Účelem 
vymezování ÚSES je ochrana stávajících a vytvoření 
nových ostrovů v požadované hustotě a nalezení jejich 
vhodných propojení systémem suchých a mokrých cest, 
aby byla umožněna výměna biologických informací mezi 
jednotlivými ostrovy.  
 

Akce E - 8: Květinová obec 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je podpořit myšlenku výrazné vizuální 
regenerace všech místních částí. Vznikne dlouhodobý 
projekt plošného a prostorového zahradnického zkrášlení 
vybraných veřejných prostranství květinovou výzdobou. 
Zároveň vznikne soutěž o nejhezčí ulici a nejkrásnější 
předzahrádku v obci. Nápady na řešení květinové obce 
obsahuje příloha tohoto strategického rozvojového plánu: 
24-část inspirační. 
 
 

Akce E - 9: Podpora alternativních zdrojů tepla a energie 
 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá výhledově podporovat alternativní zdroje tepla 
a energie. V dlouhodobém horizontu bude usilovat o 
vytvoření vlastní kapacity pro výrobu elektrické energie, 
případně zdroje energie ze zemního tepelného čerpadla. 
 
 

Akce E - 10: Údržba zámkové dlažby 
 
Charakteristika a popis akce: 
Betonová zámková dlažba obsahuje množství spár, které 
jsou náchylné k zarůstání plevelem. Jejich výplně se 
postupně deštěm vymílají a uvolňují místo náplavové 
hlíně. Záměrem obce je v plánovacím období provádět 
pravidelnou údržbu dlažby. K údržbě budou použity 
ekologicky nezávadné postřiky a do spár bude pravidelně 
doplňován sklářský písek. 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 20 

Akce E - 11: Podzemní kontejnery 
 
Charakteristika a popis akce: 
Součástí úsilí o zachování venkovského charakteru 
intravilánu může podpořit i návrh na budoucí zapuštění 
kontejnerů na tříděný odpad pod zem. V nadzemní části 
zařízení zůstanou pouze nenápadné vhozové sloupky, 
které splňují i požadavek na bezbariérovou přístupnost 
pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace  
( tzv. princip univerzálního designu ). Alternativním 
řešením je výsadba trvale zelených křovin okolo sběrných 
míst pro pohledové odclonění expozice vlastních 
kontejnerů. 
 

 
Akce E - 12: Canis hygiena 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je do budoucna rozmístit na území obce 
více stojanů s pytlíky na canis hygienu při venčení psů. 
Pokud budou hygienické prostředky ze stojanů pouze 
odcizovány, budou se vydávat majitelům psů jednou ročně 
přímo v kanceláři OÚ. 

 
 

Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 21 

 
 
13.3.6 Plán realizace akčních opatření F - Cestovní ruch 
 

 
Programové východisko  
Obec nepatří mezi intenzivně vyhledávané turistické cíle  
a nikdy o to zvlášť neusilovala. Návštěvníkům nabízí v  
současné době pouze vizuální empirické zážitky. 
 
Programový cíl 
Podporovat využití regionálních turistických a cyklo-
turistických aktivit, aktivně se podílet na kulturním dění v 
regionu. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 
 

 
 
Akce F - 1: Program udržování a péče o kulturní dědictví obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je udržet v uspokojivém stavu své hmotné 
kulturní dědictví tak, aby přečkalo i do budoucna. V rámci 
programu bude vytvořen systém průběžné renovace 
památek ve vlastnictví obce. 

 
 

Akce F - 2: Aktivity regionálního charakteru 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je participovat na turisticky atraktivních 
akcích v rámci aktivit regionu Sokolovsko. 

 
 

 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 22 

Akce F - 3: Pasportizace drobných památkových objektů 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec vytvoří pasportizaci drobných historických a 
památkových objektů, které se nacházejí na jejím 
katastru. Materiál pomůže realizaci průběžného programu 
udržování a péče o kulturní dědictví obce. 
 
 
 

 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 23 

 
 
13.3.7 Plán realizace akčních opatření G – Zájmové aktivity 
 

 
Programové východisko  
Spektrum zájmových aktivit v obci je úměrné její  
velikosti. Rezervy jsou i v oblasti nabídky kulturních  
a vzdělávacích aktivit pro seniory. 
 
 
Programový cíl 
Rozvíjet spolkovou a sportovní činnost, podporovat 
volnočasovou aktivitu obyvatel i aktivizaci seniorů. 
 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 
Akce G - 1: Malé komunitní projekty  

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je podpora pořádání drobných 
komunitních projektů, jako např. burzy dětského oblečení 
a vybavení, výtvarné workshopy, výstavy atd.  
 
 

Akce G - 2: Akademie celoživotního vzdělávání 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá zahájit pořádání Akademie celoživotního 
vzdělávání. V rámci Akademie proběhnou přednášky na 
zajímavá témata včetně vzdělávání v oblasti osobního 
rozvoje, získávání nových dovedností a znalostí. 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 24 

Akce G - 3: Akademie třetího věku 
 

Charakteristika a popis akce 
Pro seniory hodlá obec organizovat  přednášky na témata 
zajímající starší generaci, především z historie. Na 
programu se objeví i akce využívající moderní trendy 
reminiscenční terapie, posilování ekonomické gramotnosti 
i obrany před nepoctivými formami prodeje.  
 
 
 

Akce G - 4: Foto, audio a video archiv 
 

Charakteristika a popis akce: 
Vedle klasické kronikářské činnosti hodlá obec do 
budoucna rozšířit tyto aktivity o průběžné shromažďování 
a doplňování fotografických, zvukových a video záznamů 
ze života obce.  
Záměrem obce je vytvořit soubor archivů historických 
dokumentů ze života obce, které vhodným způsobem 
doplní psanou kroniku.  
 
Fotoarchiv 
Sbírka tištěných a elektronických fotografií obce 
 
Videoarchiv 
Sbírka videozáznamů ze života obce 
 
 
Audioarchiv 
Sbírka audiozáznamů historických vzpomínek a vyprávění 
místních občanů 
 
Archiv artefaktů 
Sbírka historicky významných předmětů hmotné povahy 
se vztahem k historii obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 25 

Akce G - 5: Projekt partnerství 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je v plánovacím období navázat oficiální 
partnerství na komunální úrovni. Zvažuje se oslovení 
několika vybraných obcí z tuzemska nebo zahraničí. Na 
podporu projektu hodlá obec využít dotační příležitosti z 
fondů EU.  
 
 
 

 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 26 

 
 
13.3.8 Plán realizace akčních opatření H – Bezpečnost 
 

 
Programové východisko  
Současný stav bezpečnosti v obci je uspokojivý. Podle  
průzkumu hodnotí obyvatelé stav bezpečnosti v obci jako  
problémový. Největším bezpečnostním problémem je  
dopravní provoz a drobná kriminalita. 
 
Programový cíl 
Zajistit zvýšenou bezpečnost silničního provozu  
a prosazovat postih veškeré přestupkové činnosti. 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 
 

Akce H - 1: Dopravní bezpečnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je posílit dopravní bezpečnost na svém 
katastru. Ke zvýšení úrovně dopravní bezpečnosti přispějí 
úpravy chodníků a komunikací – viz záměry v kapitole D – 
dopravní obslužnost.  
Další zvažované možnosti zvýšení dopravní bezpečnosti: 
 
● vertikální dopravní značení snížené rychlosti 
● horizontální dopravní značení snížené rychlosti 
● zpomalovací montované a celoplošné retardéry 
● zpomalovací semafory 
● nástřiky optické brzdy 
● měřící radary a jejich funkční atrapy 
● vjezdové ostrůvky uprostřed komunikace 
● atrapy postav dopravních policistů 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 27 

Akce H - 2: Osobní bezpečnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
V případě zhoršení osobní bezpečnostní situace nebo 
vandalismu je obec připravena na veřejných 
prostranstvích instalovat další fotopasti nebo systém 
kamerového dohledu. 
 
 
 

Akce H - 3: Požární bezpečnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je zajišťovat preventivní a osvětovou 
činnost na úseku požární ochrany a bezpečnosti obecního 
i soukromého majetku. 
 
 
 

Akce H - 4: Majetková bezpečnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je posilovat do budoucna aktivní i pasivní 
prvky ochrany obecního majetku ve spolupráci s PČR. 
V oblasti ochrany soukromého majetku bude obec 
nápomocna formou pořádání preventivně-vzdělávacích 
pořadů pro veřejnost. 
 
 

Akce H - 5: Informační a datová bezpečnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá v plánovacím období posílit pasivní i aktivní 
ochranu správy svých fyzických a elektronických dat. 
Konkrétní opatření budou prováděna v režimu 
„vyhrazený“, případně „důvěrný“ a další. 
 
 

Akce H - 6: Ochrana obyvatelstva a kritické infrastruktury 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je úzká spolupráce se všemi složkami 
integrovaného záchranného systému ( ISZ ) při 
pravidelném vyhodnocování rizik. 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 28 

V souladu s vyhl. č.380/2002 Sb. budou průběžně 
zajišťovány požadavky na: 
 
a) ochranu území před průchodem průlomové vlny vzniklé 
zvláštní povodní 
b) zóny havarijního plánování 
c) ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události 
d) evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 
e) skladování materiálu civilní ochrany a humanitární 
pomoci 
f) vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo 
zastavěné území a zastavitelné plochy 
g) záchranné, likvidační a obnovovací práce pro 
odstranění nebo snížení škodlivých účinků kontaminací 
h) ochrana před vlivy nebezpečných látek skladovaných v 
území 
i) nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou 
energií 
 
 
 
 
 

 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 29 

 

 
 
13.3.9 Taktický plán realizace akčních opatření I – Přístupnost 

 
 
Programové východisko  
Současný stav bezbariérové přístupnosti veřejných 
objektů a prostranství na území obce je nevyhovující. 
Většina veřejně přístupných objektů není pro osoby s 
omezenou schopností pohybu a orientace bez asistenční 
dopomoci přístupná. 
 
Programový cíl 
Vytvořit bezbariérovou přístupnost veřejných objektů  
a prostranství pro osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 
 

Akce I - 1: Bezbariérová veřejná doprava 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je usilovat o vytvoření podmínek pro 
bezbariérovou veřejnou dopravu osob s pohybovým 
handicapem. Během plánovacího období lze predikovat  
postupné nasazení nových nízkopodlažních „tzv. 
bezbariérových“ autobusů. V takovém případě budou 
upraveny nástupiště a čekárny podle potřeb všech 
kategorií znevýhodněných osob. 

 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán obce 
____________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________ 

 
Díl 2. Plán  ●  13 – část návrhová  ●  strana 30 

 
Akce I - 2: Generel bezbariérového řešení obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
V souvislosti se zlepšování kvality života v obci vznikne 
Generel bezbariérového řešení. Zaměří se na zlepšení 
přístupnosti objektů občanské vybavenosti a veřejných 
prostranství z hlediska potřeb osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace.  
 
 
 

Akce I - 3: Bezbariérovost veřejně přístupných obecních objektů  
 

Charakteristika a popis akce: 
Na základě výsledků průzkumové části Generelu 
bezbariérové přístupnosti budou vytipovány veřejně 
přístupné objekty  ve vlastnictví obce, ve kterých budou 
postupně bezbariérové úpravy provedeny. 
 
 

Akce I - 4: Bezbariérovost veřejně přístupných objektů třetích osob 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec má zájem, aby se princip tvorby bezbariérové 
přístupnosti v budoucnu uplatnil i na veřejně přístupné 
objekty ve vlastnictví třetích osob. 

 
 
Akce I - 5: Bezbariérové trasy obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
Na základě výsledků průzkumové části Generelu 
bezbariérové přístupnosti budou navrženy i bezbariérové 
trasy, které propojí objekty občanské vybavenosti a vytvoří 
tak základní komunikační síť pro samostatný pohyb osob 
s omezenou schopností pohybu a orientace. 
 

 
Indikátory  
 
■ kvantitativní indikátory 
■ kvalitativní indikátory  
 
 
*** 


